CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 020/2019

      O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após

ouvido plenário,   requer a Sua Excelência, Vereador Danilo Bortoloni Catti, Presidente
do Poder Legislativo, que promova estuda quanto a viabilidade de proceder a
devolução à tesouraria da prefeitura municipal do saldo existente em caixa na câmara
municipal mensalmente, e não somente ao final do ano de cada exercício, conforme
previsão amparada regimentalmente,  contida no Artigo 23, Inciso VIII.

                                                    JUSTIFICATIVA:

          A intenção deste parlamentar é dar maior respaldo ao
Poder Executivo Municipal, tendo em vista as dificuldades financeiras que ora não
somente nosso município passa como situação  esta presente em  todo país, sendo que a
devolução mensal poderia estar auxiliando no cumprimento de metas financeiras da
administração, não sendo necessário aguardar apenas o final do ano para que esta
devolução seja feita em um montante único, além disso temos a  previsão regimental,
que a devolução de caixa existente poderá ser feito também mensalmente. Ante as
razões colocadas contamos com aprovação e atendimento deste requerimento.

     Sala das Sessões em, 26 de setembro  de 2019.

     VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

     VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

     VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

     VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT